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488. Framhaldsnefhdarálit
um frv. til fjárlaga fyrir árið 1996.

Frá minni hluta fjárlaganefndar.

Inngangur.
Frá því að 2. umræðu um fjárlagafrumvarpið lauk hefur fjárlaganefnd haft frumvarpið 

til meðferðar og hefur hún farið yfir tekjuhlið þess, fjallað um B-hlutastofnanir og 6. gr. 
frumvarpsins og afgreitt mál sem meiri hluti fjárlaganefndar og ríkisstjóm ákváðu að 
fresta afgreiðslu á til 3. umræðu. Þá hefur meiri hlutinn lagt til breytingar á nokkrum 
þáttum frumvarpsins, m.a. með tilliti til endurskoðaðrar þjóðhagsspár, en hún var kynnt 
á fundi fjárlaganefndar 14. desember sl. Þá hafa nokkur mál verió endurskoðuð í meðför- 
um nefndarinnar á milli 2. og 3. umræðu.

Minni hlutinn átelur það hversu seint upplýsingar bárust frá heilbrigðisráðuneytinu um 
veigamikil mál. Þær upplýsingar, sem fengust frá ráðuneytinu, eru vægast sagt mjög 
óljósar og á engan hátt til þess fallnar að gefa heildarmynd af þeim aðgerðum sem fyrir- 
hugaðar eru.

Breyttar efnahagsforsendur.
Samkvæmt upplýsingum Þjóðhagsstofnunar eru horfur á hagvexti á næsta ári betri en 

búist var við og reiknað er með að hann verði 3,2% í stað 2% í þjóðhagsáætlun. Þjóðar- 
útgjöld hafa aukist hraðar en gert var ráð fyrir og er áætlað að þau aukist í heild um 4% 
á þessu ári og 5,6% á hinu næsta.

Áður hafði Þjóðhagsstofnun áætlað að þjóðarútgjöld ykjust um 2,8% á næsta ári, 
þannig að endurskoðuð áætlun tvöfaldar vöxtinn. Ástæðan er annars vegar framkvæmdir 
vegna stækkunar álvers og hins vegar aukin einkaneysla frá því sem áætlað var í fjárlaga- 
frumvarpinu. Áhrifin verða jákvæð að því leyti að atvinnuleysi minnkar úr 4,8% í 4,4% 
og ríkissjóður hefur verulegar tekjur af veltuaukningunni eða um 1.500 millj. kr. Hins 
vegar mun viðskiptajöfnuður verða neikvæður á næsta ári og aukinn þrýstingur verður 
næstu mánuði á vaxtastigið til hækkunar.

Heilbrigðismál.
Við 2. umræðu um fjárlagafrumvarpið var lítillega gerð grein fyrir aðgerðum sem fyr- 

irhugaðar voru til lausnar vanda í heilbrigðiskerfinu. Ljóst er nú þegar 3. umræða fer 
fram að ekki hefur tekist að leysa hann.

í lögum um heilbrigðisþjónustu, nr. 97/1990, segir: „Allir landsmenn skulu eiga kost 
á fullkomnustu heilbrigðisþjónustu sem á hverjum tíma eru tök á að veita til vemdar and- 
legri, líkamlegri og félagslegri heilbrigði."

Fjárlög þau, sem nú er verið að afgreiða á Alþingi, eru skilaboð um að draga eigi úr 
lækningum og þau skilaboð eru fyrst og fremst ætluð hátæknisjúkrahúsum á höfuðborgar- 
svæðinu. Að óbreyttum fjárveitingum liggja fyrir lokanir fleiri deilda, fækkun starfsfólks 
og lenging biðlista.
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Undanfarin ár hefur athyglin beinst mjög að útgjöldum til heilbrigðismála og því að 
nauðsynlegt sé að halda aftur af útgjöldum á þessu sviði. Er þar nefnt til að annars vegar 
séu þessi útgjöld mjög mikil og hins vegar að þau muni aukast verulega næstu árin að 
óbreyttu. Ekki er dregið úr því að aðhalds er þörf á þessu sviði og að það er stöðugt 
verkefni að vinna að spamaði og ráðdeild í þessum mikilvæga málaflokki.

A hinn bóginn er nauðsynlegt að minna á ákveðnar staðreyndir svo að menn gleymi 
sér ekki í umræðunni um þörf á niðurskurði í heilbrigðismálum.
— Þrátt fyrir allt hafa útgjöld til heilbrigðismála ekki aukist um nema tæplega 3% af 

ríkisútgjöldum á tólf ára tímabili, þ.e. 1984-96. Þá var varið 37% af útgjöldum fjár- 
laganna til heilbrigðismála en í fjárlagafrumvarpi 1996 er hlutfallið 39,7%. Aukning- 
in svarar til um 4 milljarða kr. sem er um 3% af útgjöldum ríkissjóðs eins og fyrr 
segir.

— Upplýsingar frá Þjóðhagsstofnun sýna að á síðasta ári voru gjöld hins opinbera til 
heiibrigðismála 16,85% af heildarútgjöldum en 17,72% árið 1984. Þetta þýðir aó 
vöxtur í öðrum útgjöldum hins opinbera hafði á tímabilinu verið meiri en aukningin 
í heilbrigðismálunum.

— Heildarkostnaður við heilbrigðisútgjöld er á síðasta ári áætlaður 8,09% af vergri 
landsframleiðslu í staó 6,89% árið 1984, þar af er hlutur hins opinbera 6,77% af 
vergri landsframleiðslu í stað 5,98% fyrir 12 árum.

— ísland er einungis í 13. sæti af ríkjum OECD í útgjöldum til heilbrigðismála.
Vert er að gefa þessum staðreyndum gaum við umræðu um heilbrigðismál.
Minni hluta fjárlaganefndar er fullljóst að grípa þarf til nýrra úrræóa í heilbrigðiskerf- 

inu og að setja verður fram tillögur um stefnumótun til framtíðar. Nauðsynlegt er að 
móta heildstæða stefnu um uppbyggingu, starfsemi og rekstrarfyrirkomulag sjúkrahúsa 
landsins. Það er hlutverk heilbrigðis- og tryggingamálaráðherra að hafa forgöngu um 
mörkun þeirrar stefnu sem fylgja skal í framtíðinni og dugir þá skammt að fela sjúkra- 
hússtjómum að skera niður og hagræða, án þess að fyrir liggi pólitísk ákvörðun um hvar 
eigi að skerða þjónustuna. Minni hlutinn vekur athygli á að eitt af hlutverkum stjóma 
sjúkrahúsa er að gera áætlanir til fjögurra ára í senn varðandi rekstur og þróun. Þetta er 
þeim hins vegar ekki mögulegt á meðan niðurskurður á fjárlögum er svo handahófs- 
kenndur sem raun ber vitni. Uppbygging eitt árið þýðir kannski niðurskurð það næsta og 
þannig verða áætlanir ekki marktækar.

Miðað við þær upplýsingar sem minni hlutinn hefur fengið lítur út fyrir að óleystur 
sé stór hluti vanda sjúkrahúsanna á höfuðborgarsvæðinu. Virðist sem hallinn hjá Ríkis- 
spítölum á árinu 1996 sé gífurlegur miðað við kynnta stöðu fyrir fjárlaganefnd og em 
hugmyndir heilbrigðisráðuneytisins um úrbætur vægast sagt mjög óljósar. Ljóst er af 
þeim gögnum um Sjúkrahús Reykjavíkur sem minni hlutinn hefur kynnt sér að vandinn 
þar er gífurlega mikill og skiptir hundruðum milljóna. Þessar stofnanir eru lykilstöðvar 
lækninga á Islandi og því er brýnt að starfseminni þar sé haldið í sómasamlegu ástandi.

í samræmi við það sem hér hefur komið fram leggur minni hlutinn fram breytingartil- 
lögur um aukin framlög til sjúkrahúsanna á höfuðborgarsvæðinu en leggur jafnframt 
áherslu á að í ráðuneyti heilbrigðismála sé mótuð skýr stefna í málefnum alls heilbrigðis- 
kerfisins.
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Menntamál.
Minni hluti fjárlaganefndar gerði ítarlega grein fyrir afstöðu sinni til menntamála vió 

2. umræðu um frumvarpið og vísar til þeirrar umræóu. Minni hlutinn telur þó ástæóu til 
að vekja frekari athygli á nokkrum atriðum er tengjast menntun og menningu.

í nefndaráliti 1. minni hluta fjárlaganefndar vió 2. umræóu var varað sérstaklega við 
því ástandi sem ríkir varóandi flutning grunnskólans frá ríki til sveitarfélaga. Var bent 
á að enn væri ekki séð fyrir endann á kostnaðarþættinum þrátt fyrir að lögum um grunn- 
skólann væri ætlað að taka gildi 1. ágúst 1996. Dregist hefur úr hófi að þær nefndir, sem 
fjalla um flutninginn, skili nióurstöðum og er það miður. Minni hlutinn ítrekar þessar 
áhyggjur og bendir á ályktun Kennarasambands Islands og Hins íslenska kennarafélags 
þar sem vakin er athygli á seinagangi málsins og kennarasamtökin lýsa því yfir að ekki 
geti orðió af flutningnum á tilætluóum tíma ef lausir endar verði ekki hnýttir í málinu 
fyrir miðjan janúarmánuð næstkomandi. Alyktun kennarasamtakanna er fyIgiskjal meó 
áliti þessu.

Minni hlutinn leggur áherslu á áhyggjur sínar af stöðu mála í Háskóla Islands. Fjár- 
hagur skólans er með þeim hætti að nauðsynlegt mun reynast aó skeróa gæði kennslunn- 
ar, en eins og forsvarsmenn skólans bentu fjárlaganefnd á þegar fyrir 2. umræðu vantar 
70 millj. kr. upp á aó kennslan geti orðið sambærileg við það sem gerist annars staóar 
á Noróurlöndum. Ljóst er aó vandi skólans er gífurlegur. Meiri hlutinn gerir reyndar til- 
lögu um 15 millj. kr. viðbótarframlag til Háskóla Islands, er gangi til nýrra verkefna að 
hluta, en 10 millj. kr. eru ætlaðar skólanum vegna fjölgunar nemenda. Minni hlutinn 
bendir á aó þrátt fyrir að allt fé sé sennilega vel þegið til skólans leysir sú fjárhæð sem 
meiri hlutinn leggur til engan veginn þann vanda sem fyrir er í málefnum skólans. Því 
leggur minni hlutinn fram breytingartillögu þar sem lagt er til að framlög til Háskóla Is- 
lands séu aukin um 60 millj. kr. til vióbótar þeim 15 millj. kr. sem meiri hlutinn leggur 
til.

Þá vill minni hlutinn minna á fjárskort innlendrar rannsóknarstarfsemi, en þrátt fyrir 
viðbót til Nýsköpunarsjóðs námsmanna fyrir 2. umræðu er Ijóst aó sjóðurinn þyrfti mun 
meira fé til að standa undir skuldbindingum sínum. Þá vekur minni hlutinn enn athygli 
á skerðingu til Rannsóknamámssjóðs og Vísindasjóðs Rannsóknarráós og telur hana ógna 
innlendri rannsóknar- og vísindastarfsemi verulega. Minni hlutinn fagnar hins vegar 
auknu framlagi til Kvikmyndasjóós sem nú fær sama framlag og í fyrra.

Minni hlutinn telur sérstaka ástæðu til að vekja athygli á nýjum lió í frumvarpinu, 02- 
983 Ýmis fræóistörf, viófangsefni 123, Hið íslenska bókmenntafélag. Undir hann eru sett- 
ar 12 millj. kr., en aö auki er lagt til að 6 millj. kr. gangi til félagsins á fjáraukalögum 
1995 samkvæmt tillögum meiri hluta fjárlaganefndar. Minni hluti fjárlaganefndar hefur 
leitað eftir skýringum á því að ríkisstjómin skuli nú óska eftir að styrkja bókaútgáfu á 
þennan hátt og með svo rausnarlegum framlögum og raun ber vitni. Hefur sú skýring ein 
fengist að hér sé um að ræða greiðslu til félagsins vegna þjóðhátíðarútgáfu á sögu Islands 
í tilefni 1100 ára afmælis íslandsbyggðar árið 1974. Þessi rausnarskapur að 21 ári liónu 
kemur minni hlutanum í opna skjöldu, á sama tíma og framlög til menntunar og menn- 
ingarmála em skorin við nögl og grundvallarmenntastofnanir í landinu lýsa yfir neyöar- 
ástandi vegna fjárskorts.
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Félagsmál.
Minni hlutinn vísar í nefndarálit 1. og 2. minni hluta við 2. umræðu um almennar at- 

hugasemdir um félagsmál. Sérstaklega þykir þó ástæða til að vekja athygli á nokkrum at- 
riðum.

Eins og bent er á í kaflanum um breyttar efnahagsforsendur er gert ráð fyrir að at- 
vinnuleysi verði 4,4% á næsta ári í stað 4,8% eins og þjóðhagsáætlun gerði ráð fyrir. Þá 
verða töpuð ársverk 5.800 í stað 6.400 miðað við fyrri spá. Þetta hefur í för með sér að 
hægt er að gera ráð fyrir minna fé til atvinnuleysistrygginga en áætlað var og hefur þó 
verið tekið tillit til hækkunar bóta atvinnuleysistrygginga samkvæmt nýlegri yfirlýsingu 
ríkisstjómarinnar í tengslum við aðgerðir á vinnumarkaði. Minni hlutinn vill vekja athygli 
á því að komið hefur í Ijós að útgjöld Atvinnuleysistryggingasjóðs voru verulega van- 
áætluð í fjárlagafrumvarpinu. Samkvæmt áætlunum vinnumálaskrifstofu félagsmálaráðu- 
neytisins var, miðað vió forsendur þjóðhagsáætlunar fyrir árið 1996, gert ráð fyrir að út- 
gjöld sjóðsins yrðu 4.003.672.224 kr. á árinu, en í fjárlagafrumvarpinu var í upphafi gert 
ráð fyrir að útgjöldin yrðu aðeins 3.760.000.000 kr. Nú gerir meiri hluti fjárlaganefndar 
tillögur um skerðingu á framlagi ríkissjóðs til Atvinnuleysistryggingasjóðs á grundvelli 
endurskoðaðrar þjóðhagsspár en tekur ekki tillit til skekkjunnar sem falin er í upphafleg- 
um tölum frumvarpsins. Hér virðist því vera um vanáætlað fjármagn til atvinnuleysismála 
að ræða.

Minni hlutinn harmar að ekki skuli hafa verið fallist á tillögu um aukið framlag til Fé- 
lagsmálaskóla alþýðu og lýsir yfir furðu sinni á því að ríkisstjómin skuli skera niður 
framlög til þessa málaflokks á meðan þörf fyrir fullorðinsmenntun og menntun atvinnu- 
lausra hefur síst minnkað. Þá vill minni hlutinn lýsa yfir vanþóknun sinni á þeirri skerð- 
ingu sem orðið hefur á lið 07-981 Vinnumál, viðfangsefni 190, Ymislegt. Framlög sam- 
kvæmt þessum lið hafa að mestu gengið til aðila vinnumarkaðarins í þágu þeirra samfé- 
lagslegu verkefna sem þeir sinna og er síst minni þörf en áður fyrir þá mikilvægu starf- 
semi sem fram fer hjá þessum samtökum.

Stofnanir í B-hluta.
Nefndin ræddi við forsvarsmenn nokkurra stofnana í B-hluta, og eru fáeinar tillögur 

um breytingar á þeirra högum sem minni hlutinn gerir ekki athugasemdir viö. Minni hlut- 
inn óskaði sérstaklega eftir því að fá stjómendur Ríkisútvarpsins á fund nefndarinnar. í 
máli þeirra kom fram að viðhald og uppbygging dreifikerfa væri verulega aðkallandi. Enn 
eru í landinu 70-80 sveitabæir sem ekki ná útsendingum sjónvarps, og víða eru hlustun- 
arskilyrði vegna útvarps ófullkomin. Til stendur að koma upp nýjum langbylgjusendi á 
Gufuskálum en einnig vantar sendi á Eiðum og bíður Ríkisútvarpið nú heimildar til að 
bjóða út uppbyggingu þeirra beggja í einu sem yrði hagkvæmur kostur. Með tilkomu 
þeirra yrði gjörbreyting á hlustunarskilyrðum, og leggur minni hlutinn áherslu á aó Ríkis- 
útvarpinu verði gert kleift að rækja skyldur sínar gagnvart landsmönnum.

Ymsir útgjaldaliðir.
Mjög margir útgjaldaliðir frumvarpsins hafa verið til athugunar í nefndinni milli 2. 

og 3. umræðu, svo sem sjá má af breytingartillögum meiri hlutans. Minni hlutinn tók þátt 
í þeirri afgreiðslu og styður margar tillagnanna, en ekki allar, og því varð að ráði að 
meiri hlutinn flytti þær en ekki öll nefndin.
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Minni hlutinn fór fram á að áætlanir ríkisstjómarinnar um skerðingu bótagreiðslna til 
þolenda afbrota yrðu að fullu dregnar til baka. Ekki virðist vilji hjá ríkisstjóminni fyrir 
því og harmar minni hlutinn það. Ríkisstjórnin boðaði í upphafi þings tillögu um frestun 
á gildistöku laganna um bótagreiðslur til þolenda afbrota um eitt ár og að auki að aftur- 
virkni þeirra flyttist fram um eitt ár. Hörð viðbrögð utan sem innan þings leiddu til nýrra 
tillagna um frestun gildistökunnar um hálft ár án þess að það hefði áhrif á afturvirknina. 
Jafnframt voru lagðar til breytingar á bótafjárhæðum sem leitt hefðu til stórfelldrar lækk- 
unar frá því að lögin voru samþykkt í mars sl. Útilokað var að sætta sig viö þær breyt- 
ingar, og hefur síðan verið unnið að því með öllum ráðum að fá meiri hlutann til aö 
hætta við þau áform. Nú hefur enn þokast í baráttunni gegn þessari hróplega óréttlátu 
lagasetningu við 2. umræðu laga um ráðstafanir í ríkisfjármálum. Eins og fram kom í 
nefndarálitum, ræðum og breytingartillögum við 2. umræðu um fjárlagafrumvarpið lagði 
minni hlutinn áherslu á að Alþingi tryggði með fjárlögum það framlag sem þarf til þess 
að staðið verði vió lögin í einu og öllu, og mun minni hlutinn enn freista þess að tryggja 
framkvæmd laganna eins og þau voru afgreidd á Alþingi rétt fyrir síðustu kosningar.

Minni hlutinn vill vekja athygli á hækkun til Þróunarsamvinnustofnunar Islands, til 
Mannréttindaskrifstofu íslands og til Krýsuvíkurskólans þótt ekki séu hér stórkostlegar 
fjárveitingar á ferð. Þá má nefna 500 þús. kr. hækkun á liðnum 08-399 Heilbrigðismál, 
ýmis starfsemi, en sú upphæð er ætluð til fræðslusamtaka um kynlíf og bameignir. Allt 
eru þetta liðir sem minni hlutinn hefur lagt áherslu á og þótt hér sé um smáar upphæðir 
að ræða er víst að þær koma í góóar þarfir.

Alþingi, 21. des. 1995.

Bryndís Hlöðversdóttir, Kristinn H. Gunnarsson. Gísli S. Einarsson. 
frsm.

Kristín Halldórsdóttir.
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Fylgiskjal I.

Ályktun stjórnar Hins íslenska kennarafélags 
og stjórnar Kennarasambands Islands.
(Samþykkt 12. og 15. desember 1995.)

Réttindanefnd skipuð fulltrúum kennarafélaganna, sveitarfélaga og ríkisins hefur eftir 
linnulaus fundarhöld lagt fram drög að skýrslu um yfirfærslu réttinda kennara og skóla- 
stjórnenda í grunnskólum. Vinna við nauðsynlegar lagabreytingar er hins vegar enn ekki 
hafin og umfjöllun um yfirfærslu kjarasamninga er skammt á veg komin. Miðað við þá 
staðreynd að tillögur um lagabreytingar áttu að liggja fyrir um miðjan október er Ijóst 
að í nokkurt óefni er komið og mikil vinna eftir.

Þeir fyrirvarar, sem kennarafélögin settu fyrir flutningnum, eru í rauninni enn í fullu 
gildi. Samningsbundin og lögbundin réttindi kennara og skólastjórnenda hafa ekki verið 
tryggð, sveitarfélögum hafa ekki verið tryggóir tekjustofnar til að standa undir öllum 
rekstri grunnskóla, rekstrarlegur grundvöllur sérskólanna er ekki tryggður, mikil óvissa 
ríkir um réttindi og stöðu starfsmanna á fræósluskrifstofum, óvíst er um fjárveitingar til 
endurmenntunar kennara og skólastjómenda, skipulag sérfræöiþjónustu er víða skammt 
á veg komió og öllum skólum á landinu hefur enn hvorki verið tryggð lögbundin þjón- 
usta né fagleg yfirstjórn.

Stjórnir Hins íslenska kennarafélags og Kennarasambands íslands lýsa því yfir að 
veröi ofangreind atriði ekki frágengin fyrir miðjan janúar sé sjálfgefið að flutningi grunn- 
skólans verði að fresta.

F.h. Hins íslenska kennarafélags, 
Elna Katrín Jónsdóttir, formaður.

F.h. Kennarasambands íslands,
Eiríkur Jónsson, formaður.
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Fylgiskjal II.

Fréttatilkynning stúdentaráðs Háskóla íslands um fjárhagsstöðu HÍ.
(18. desember 1995.)

Háskólinn er í molum
Háskóli íslands var rekinn með 30 milljón króna halla á kennslu árið 1994 og aftur með 30 milljón 
króna halla á þessu ári. Ekki hefur fengist fé úr ríkissjóði til þess að borga þennan halla.

Til þess að eiga fé fyrir rekstri og launum á þessu fjárlagaári hefur Háskólinn fullnýtt 
yfirdráttarheimild í bönkum fyrir 20 milljónir króna og frestað greiöslum á annarri 20 núlljón króna 
skuld við viðskiptaaðila.

Ríkisvaldið hefur aðeins að hluta til greitt kostnað af gerðum kjarasamningum við háskólakennara. 
Ekki hefur fengist fjárveiting til að greiða kauphækkanir lausráöinna starfsmanna.

Fjárveitingar á hvem nemanda í Háskólanum hafa lækkað um fjóröung á átta árum. í fjölmennustu 
deildunum er fjárveiting til kennslu á hvem nemanda undir 100 þúsund krónum. Fjárveiting á hvem 
nemanda í framhaldsskóla er 250 þúsund krónur.

Ef fjárlagafrumvarp ríkisstjórnarinnar fer óbreytt í gegn verða aíleiðingarnar þessar:

- Meiri og róttækari niðurskurður i kennslu og námsffamboði heldur en 1992,

- Nýráðningar og nýmæli koma ekki til greina.

- Enn meiri samdráttur í endurráðningum, sem jafnframt hefur i for með sér að draga verður úr 
rannsóknum innan skólans.

- Háskólinn getur ekki greitt skuldir sínar.

Beiðni Háskólans:

- Háskólinn fer fram á 70 milljónir í viðbótarframlag til grunnkennslu 1 skólanum. Ljóst er að 
meginhluti þess fer í að greiða skuldir og geröa kjarasamninga og mæta aukningu í nemendafjölda.

- Inni í þessari fjárveitingu getur rúmast framlag til aöstoðarmannakerfis innan skólans. Slíkt kerfi 
miðar að því að nýta stúdenta til aðstoðar viö kennslu og rannsóknir og getur haft verulega 
hagræðingu í för með sér og spamað til lengri tíma litið.

Höfum Háskólann í heilu lagi!
Stúdentaráð Háskóla íslands mun vekja athygli þingmanna á vanda Háskólans með táknrænum hætti. 
Öllum þingmönnum verður á morgun sent púsluspil, undir yfirlýsingunni “Háskólinn er í molum”. 
Veröur það síðan verkefni þingmanna að púsla skólanum saman og kemur þá jafnframt í Ijós fríður 
ílokkur stúdenta og nokkrar vel valdar staðreyndir um stöðu skólans. (Meðfylgjandi verður mynd af 
púsluspilinu í heilu lagi, þannig að þrautin reynist þingmönnum ekki óyfirstiganleg í fjárlagaamstrinu 
núna fyrir þinghlé).
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Fylgiskjal III.

Ályktun miðstjórnar ASÍ um atlögu heilbrigðisráðherra 
og ríkisstjórnar að velferðarkerfinu.

(20. desember 1995.)

Miðstjóm ASI mótmælir harðlega tillögum heilbrigðisráðherra og ríkisstjómarinnar um 
verulegan niðurskurð og aukna gjaldtöku í heilbrigðis- og tryggingakerfinu sem kynntar hafa 
verið undanfama daga. Ef þessar tillögur verða samþykktar á Alþingi jafngilda þær einhverri 
alvarlegustu og víðtækustu atlögu að velferðarkerfinu sem nokkur ríkisstjóm hefur kynnt í 
seinni tíð.

Miðstjóm ASI lýsir sig algerlega andsnúna áformum ríkisstjómarinnar um að afnema þær 
tengingar sem verið hafa um áratugaskeið milli bótafjárhæða almannatrygginga og 
atvinnuleysistrygginga og kjarasamninga verkalýðsfélaganna. Með þvf væri ríkisstjómin að 
koma í veg fyrir að þessir hópar, sem búa við lökustu kjörin, fái notið þeirra kjarabóta sem 
um semst í kjarasamningum. Ef þetta ranglæti verður látið koma til framkvæmda mun 
verkalýðshreyfingin þegar við undirbúning að gerð næstu kjarasamninga á komandi hausti 
taka þetta mál til umfjöllunar með kröfu um að tengingin verði órofin eða með beinum 
kröfum um hækkanir á þessum bótum til samræmis við breytingar á kjarasamningum, áður 
en formlega verður gengið frá kjarasamningum við viðsemjendur.

Miðstjórn ASI átelur harðlega útfærslu ríkisstjómarinnar á hækkun almannatryggingabóta 
um næstu áramót. Samkvæmt yfirlýsingu ríkisstjómarinnar frá 29. nóvember s.l. ættu allir 
bótaflokkar almannatrygginga að hækka um 3,5% frá og með 1. janúar n.k. Nú hefur komið í 
Ijós að fyrirhugað er að þessi hækkun nái ekki til allra bótaflokka almannatrygginga. 
Miðstjórn ASI krefst þess að þessi hækkun verði látin ná til allra bótaflokka 
almannatrygginga eins og fram kom í yfirlýsingu ríkisstjómarinnar.

Miðstjórn ASÍ mótmælir harðlega tillögum ríkisstjómarinnar um að hækka gjaldtöku á 
sjúklinga vegna komu til heimilislækna og sérfræðinga og telur að skattlagning á veikindum 
fólks samrýmis engan vegin þeirri grundvallar forsendu sem velferðarkerfið hefur byggt á.

Miðstjórn ASÍ lýsir einnig megnustu andúð sinni á tillögu heilbrigðisráðherra um að auka 
enn frekar við tekjutengingu grunnlífeyris elli- og örorkulífeyrisþega úr 25% í 35%. Það 
framferði að hækka skattbyrði elli- og örorkulífeyrisþega sem eru með tekjur á bilinu 68-100 
þúsund króna með þessurn hætti en halda skattbyrði þeirra sem eru með yfir 300 þúsund 
krónur á mánuði óbreyttum segir meira um pólitískar áherslur og siðferði ráðherrans og 
rikisstjómarinnar en orð fái lýst.

Með kveðju,

Benedikt Davíðsson, 
forseti ASI.
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Fylgiskjal IV.

Þjóðhagsstofnun:

Heilbrigðismál í OECD-ríkjunum.
(5. september 1994.)

Heilbrigðisútgjöld alls 

sem hlutfall afVLF

1985 1990 1992

Bandarikin 10,2 12,2 13,8

Kanada 8,7 9,4 10,6

Sviss 8,1 8,4 9,2

Frakkland 8,5 8,9 9,5

Þýskaland 9,0 8,8 9,3

Sviþjóð 9,0 8,6 8,1

Luxemburg 7,2 7,0 6,8

Austuríki 8,1 8,5 9,0

ísland 7,3 8.0 8.2

Ástralía 7,5 8,3 8,6

Finnland 7,4 7,9 9.4

Holland 8,4 8,4 8,9
Ítalía 6.9 8,1 8.6

Belgia 7,6 8,5 8,2

Noregur 7,0 8,0 8,8

Japan 6,8 7,0 6.8

Danmörk 6,3 6,7 7,1

Bretland 6,0 6,0 7,0

Nýja Sjáland 6,3 7,3 7,6
írland 8,3 7,6 8.1

Spánn 5,8 6,4 6,8

Portúgal 6,7 6,5 7,2

Grikkland 4,5 4,8 4,9

Tyrkland 2,7 3,8 4,1

OECD 7,3 7,7 8,2

Norðurlönd 7,4 7,8 8.3

Bandarikin 10,2 12,2 13,8

Japan 6,8 7,0 6,8

iNoregur 7,0 8,0 8,8
ísland 7,3 8,0 8,2

Hagvöxtur VLF milli 

áranna 1985 og 1992.

1 Tyrkland 42,4

2 írland 35,8

3 Luxemburg 31,7

4 Japan 31,1

5 Portúgal 29,8

6 Spánn 28,1

7 Þýskaland 25,8

8 Austuriki 21,6

9 Belgía 20,3

10 Frakkland 19,6

11 Ástralia 19,2

12 Holland 19,2

13 Ítalía 18,6

14 Bandaríkin 16,5

15 Sviss 14,7

16 Kanada 14,3

17 Noregur 13,7

18 Bretland 13,6

19 ísland 13,4

20 Grikkland 12,6

21 Danmörk 10,3

22 Svíþjóö 8,3

23 Finnland 5,3

24 Nýja Sjáland -0,2
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Heilbrigðisútgjðld alls sem hlutfall af vergri landsframleiöslu; raðað 

1985 1990 1992
1 Bandaríkin 10,2 1 Bandarikin 12,2 1 Bandaríkin 13,8
2 Þýskaland 9,0 2 Kanada 9,4 2 Kanada 10,6

3 Sviþjóð 9,0 3 Frakkland 8,9 3 Frakkland 9,5
4 Kanada 8,7 4 Þýskaland 8,8 4 Finnland 9,4
5 Frakkland 8,5 5 Svíþjóö 8,6 5 Þýskaland 9,3
6 Holland 8,4 6 Austuríki 8,5 6 Sviss 9,2
7 Írland 8,3 7 Belgía 8,5 7 Austuríki 9,0

8 Sviss 8,1 8 Sviss 8,4 8 Holland 8,9
9 Austuríki 8,1 9 Holland 8,4 9 Noregur 8,8

10 Belgía 7,6 10 Ástralía 8,3 10 Ástralia 8,6

11 Ástralía 7,5 11 Ítalía 8,1 11 Ítalía 8,6
12 Finnland 7,4 12 Noregur 8,0 12 Belgía 8,2
13 ísland 74 13 ísland 8,0 13 Ísland 8,2

14 Luxemburg 7,2 14 Finnland 7,9 14 Svíþjóö 8,1
15 Noregur 7,0 15 írland 7,6 15 írland 8,1
16 Ítalía 6,9 16 Nýja Sjáland 7,3 16 Nýja Sjáland 7,6
17 Japan 6,8 17 Luxemburg 7,0 17 Portúgal 7,2
18 Portúgal 6,7 18 Japan 7,0 18 Danmörk 7,1
19 Danmörk 6,3 19 Danmörk 6,7 19 Bretland 7,0

20 Nýja Sjáland 6,3 20 Portúgal 6,5 20 Luxemburg 6,8

21 Bretland 6,0 21 Spánn 6,4 21 Japan 6,8

22 Spánn 5,8 22 Bretland 6,0 22 Spánn 6,8

23 Grikkland 4,5 23 Grikkland 4,8 23 Grikkland 4,9
24 Tyrkland 2,7 24 Tyrkland 3,8 < 24 Tyrkland 4,1
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Fylgiskjal V.

Þjóðhagsstofnun:

Heildarútgjöld til heilbrigðismála 1970-94.
(Fjárhæðir í millj. kr. og hlutfalli af landsframleiðslu.) 

(14. desember 1995.)

Heilbrigðis- 
útgjöld hins 

opinbera m.kr.

Heilbrigðis- 
útgjöld 

heimila m.kr.

Heilbrigðis- 
útgjöld alls 

m.kr.

Verg lands- 
framleiðsla 

m.kr.

Heildar- 
útgjöld hins 

opinbera m.kr.

Heilbrigðis- 
útgjöld hins 

opinbera % af
VLF

1970 14,3 3,7 18,1 448 134 3,20

1971 20,3 5,5 25,8 570 186 3,55

1972 30,2 6,8 37,0 717 238 4,22

1973 39,1 8,5 47,6 1.006 339 3,89

1974 69,2 9,9 79,1 1.464 537 4,73

1975 106,3 15,7 122,0 2.091 771 5,08

1976 139,6 21,1 160,7 2.941 945 4,75

1977 200,8 29,4 230,2 4.247 1.347 4,73

1978 344,0 40,0 384,0 6.584 2.102 5,22

1979 573,9 67,3 641,2 9.728 3.156 5,90

1980 884,0 117,9 1 001,9 16.182 5.347 5,46

1981 1.434,0 179,0 1.613,0 25.276 8.651 5,67

1982 2.355,0 288,3 2.643,3 39.582 13.814 5,95

1983 4.457,0 522,5 4.979,5 68.242 25.049 6,53

1984 5.329,0 811,7 6.140,7 89.144 30.072 5,98

1985 7.631,0 1.142,2 8.773,2 120.899 43.838 6,31

1986 10.732,0 1.668,4 12.400,4 161.085 61.831 6,66

1987 14.418,0 2.092,4 16.510,4 209.063 73.752 6,90

1988 18.927,0 2.800,8 21.727,8 256.644 102.672 7,37

1989 22.635,0 3.522,2 26.157,2 308.224 131.185 7,34

1990 25.084,0 3.826,5 28.910,5 363.830 145.289 6,89

1991 27.946,0 4.160,7 32.106,7 396.628 161.881 7,05

1992 27.759,0 4.654,1 32.413,1 397.917 163.946 6,98

1993 28.488,0 5.474,0 33.962,0 410.982 168.566 6,93

1994 brt. 29.353,0 5.695,0 35.048,0 433.288 174.230 6,77

1) Heilbrigðisútgjöld staðvirt með verðvisitölu samneyslunnar.
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1) Heilbrigðisútgjöld staðvirt með verðvísitölu samneyslunnar.

Heilbrigöis- 
útgjöld 

heimila % af
VLF

Heilbrigðis- 
útgjöld alls % 

afVLF

Heilbrigðis- 
útgjöld hins 

opinbera % af 
heildar- 

útgjöldum hins 
opinbera

Heilbrigðis- 
útgjöld heimila 

%-af 
heilbrigðis- 
útgjöldum

Heilbrigðis- 
útgjöld á fðstu 
verði, vísitala 

1)

Heilbrigðis- 
útgjöld á 

föstu verði á 
mann, vísitala 

1)

Heilbrigðis- 
útgjðld á 
mann í 

krónum, 
verðlag 1994 

1)

1970 0,83 4,03 10,70 20,71 100,0 100,0 37.920

1971 0,96 4,52 10,92 21,34 116,7 115,8 43.925

1972 0,95 5,17 12,67 18,42 137,8 134,7 51.070

1973 0,85 4,73 11,55 17,89 141,5 136,2 51.670

1974 0,68 5,40 12,90 12,50 157,5 149,5 56.713

1975 0,75 5,83 13,79 12,86 181,7 170,4 64.639

1976 0,72 5,46 14,77 13,12 187,5 174,2 66.069

1977 0,69 5,42 14,91 12,76 188,7 173,9 65.964

1978 0,61 5,83 16,37 10,43 205,1 187,6 71.141

1979 0,69 6,59 18,19 10,49 236,8 214,5 81.344

1980 0,73 6,19 16,53 11,77 243,0 217,8 82.597

1981 0,71 6,38 16,58 11,10 265,0 234,8 89.041

1982 0,73 6,68 17,05 10,91 280,0 244,7 92.796

1983 0,77 7,30 17,79 10,49 318,1 274,4 104.078

1984 0,91 6,89 17,72 13,22 323,5 276,2 104.762

1985 0,94 7,26 17,41 13,02 342,4 290,0 110.002

1986 1,04 7,70 17,36 13,45 381,1 320,5 121.538

1987 1,00 7,90 19,55 12,67 399,0 331,8 125.822

1988 1,09 8,47 18,43 12,89 423,9 346,9 131.575

1989 1,14 8,49 17,25 13,47 440,4 356,3 135.125

1990 1,05 7,95 17,26 13,24 437,9 351,5 133.292

1991 1,05 8,09 17,26 12,96 449,6 356,4 135.162

1992 1,17 8,15 16,93 14,36 437,7 342,8 130.016

1993 1,33 8,26 16,90 16,12 445,1 345,1 130.866

1994 brt 1,31 8,09 16,85 16,25 451,9 347,0 131.616
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